
Úkoly na týden od 11. 5. do 15. 5. 2020 

 

Cizorodé látky v potravinovém řetězci 

- cizorodé látky se do potravinového řetězce dostávají při znečištění půdy a vody v ekosystému 

- objevují se např. v obilí, olejninách, krmivech, vodách, rybách, houbách, lesních plodech 

- na našem území jsou nejvíce ohroženy ekosystémy v severních Čechách a na severu Moravy 

 

Přídatné látky 

- aditiva – tzv. éčka = látky do potravin úmyslně přidávané za účelem zlepšení nebo upravení 

  jejich vlastností 

- jejich seznam musí být uveden na obalu výrobku 

- každá látka musí mít název nebo mezinárodní kód E + číslo 

- v právním řádu ČR upravuje užití těchto látek vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 304/2008 

- limity látek pro používání v potravinách jsou stanoveny po testech zcela bezpečně 

 

Celkově je důležité dbát na zdravotní nezávadnost a jakost potravin. Je třeba sledovat, co jíme, 

jaké je složení potravin. Dbát na jejich správné skladování. 

Může se stát, že se u některých lidí objeví alergie na ovoce, ryby, vaječný bílek, ořechy, mléčné 

výrobky, obiloviny a podobně. Tito lidé musí dávat pozor na potraviny obsahující alergeny, mohly 

by totiž ohrozit jejich zdraví. 

 

 

 

 

 



DÚ 

1.  Vysvětlete pojmy – anafylaktický šok, čím může být vyvolán, první pomoc 

                  - celiakie 

2. Jaké jsou způsoby konzervace, delšího uchování potravin bez použití přídatných látek. 

3. Vysvětlete pojmy ekologie, ekosystém 

4. Zpracujte práci na téma: Přídatné látky v potravinách, možno formou prezentace 

 

 

 

 

 

 

Úkoly zpracovávají všichni žáci, každý sám za sebe – snažte se, budeme hodnotit, odeslat 

nejpozději do pátku 15. 5. 2020 do 12:00. 

 

Děkuji za spolupráci 


